
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 47 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 28 NOVEMBRE 2023 alle ore 18:00 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore effettivo  X 

 

     3.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     4.       Alessia Miot Assessore effettivo  X 

 

     5.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

     6.       Ivano De Martin Fabbro Assessore supplente  X 

 

     7.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo Bortolot 

Assiste il Segretario   SHEILA DE BATTISTA. 

 

 

Alle ore 18:00 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

OGGETTO: 
Approvazione dell’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per 

tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP 

J97B23000050001 e del progetto esecutivo “Restauro conservativo e funzionale 

per una nuova accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio”. 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del progetto Interreg VI-A Italia – Austria 

2021-2027 “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” – ITAT 46-002 MMTT – CUP J97B23000050001. 
-”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 ss;  

 

CON VOTI: 

 

presenti: n. 6    

favorevoli: n. 6   
astenuti: n. 0  

contrari: n. 0  
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 
 

Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs, 18 agosto 2000, n.267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 
conseguenti 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 68 in data 27/11/2023 

 

OGGETTO: Approvazione dell’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per 

tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001 e del progetto 

esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di 

Tiziano Vecellio”. 

 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali Interreg VI - IT-AT 2021-

2027 atto a rafforzare la cooperazione transfrontaliera nell'area di confine italo-austriaca e 

promuovere uno sviluppo intelligente, verde e sostenibile; 

CONSIDERATO che la priorità 3 “Turismo sostenibile e culturale” del Programma di 

cooperazione Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 promuove modelli turistici sostenibili e 

favorisce la digitalizzazione dell’offerta turistica e culturale; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha partecipato al bando con la presentazione di un’iniziativa 

dal titolo “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” per la realizzazione di interventi volti al 

restauro conservativo e funzionale della Casa natale di Tiziano Vecellio, all’implementazione delle 

capacità di accessibilità con delle azioni specifiche di digitalizzazione da realizzare anche presso 

altri musei del territorio per un importo complessivo stimato di euro 435.004,00; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunitativa n. 21 del 17.04.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo "Restauro conservativo e funzionale per una 

nuova accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio. CUP J97B23000000009” che approvava 
in linea tecnica il progetto definitivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova 

accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio” nell’importo complessivo di euro 359.494,81 

che è parte integrante dell’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione e tradizione”; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunitativa n. 22 del 17.04.2023 avente ad oggetto 

“Programma Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027 - Approvazione in linea tecnica dell’iniziativa 

Musei per tutti tra innovazione e tradizione CUP J97B23000000009” che approvava in linea 

tecnica l’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra innovazione e 

tradizione” nell’’ammontare complessivo di 435.004,00; 

PRESO ATTO che in data 18.04.2023 è stata presentata istanza di finanziamento, per l’iniziativa 
“Musei per tutti tra innovazione e tradizione” CUP J97B23000000009”, sulla piattaforma 

Cohemon assumendo il codice ITAT 46-002;  

VISTA la delibera di Consiglio n. 6 del 09.05.2023 con cui è stato aggiornato il Programma 

triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025, ed il relativo elenco annuale 2023, variando 

contestualmente la Nota di aggiornamento del DUP 2023-2025 nella quale è contenuto 

approvazione aggiornamento DUP, al fine di inserire il nuovo intervento di “Restauro conservativo 

e funzionale per una nuova accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio” che prevede una 

spesa complessiva di € 359.494,81; 

VISTO che in data 05.11.2023 l’Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A Italia-Austria 
2021-2027 comunicava all’Ente l’approvazione del finanziamento relativo all’iniziativa “Musei per 

tutti tra innovazione e tradizione” ITAT 46-002; 

CONSIDERATO che nella medesima nota viene specificata la richiesta del CUP secondo le linee 

guida previste da programma di cooperazione Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027;   

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

DATO ATTO CHE: 

-  si è proceduto pertanto all’acquisizione del CUP corrispondente alle indicazioni date 

dall’Autorità di Gestione; 

- il CUP aggiornato risulta essere: J97B23000050001; 
- in data 27.11.2023 con nota prot. n. 1755 si comunicava all’Autorità di Gestione il CUP sopra 

indicato;  

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’inserimento dell’iniziativa nel Piano 

triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 nell’annualità 2024 e che la relativa spesa è prevista 

nel redigendo bilancio di previsione 2024-2026; 

- il quadro economico complessivo dell’iniziativa in oggetto è confermato nel modo seguente: 

Importo di attività di personale: € 40.008,00 

Importo per le spese di ufficio e amministrazione € 4.000,80 

Importo per servizi esterni € 25.000,00 

Importo per acquisto di forniture € 54.080,85 

Importo per infrastrutture € 311.914,35 

TOTALE PROGETTO € 435.004,00 

CONSIDERATO che il finanziamento dell’iniziativa si compone come segue: 

PRESO ATTO che si rende necessario approvare in linea economica l’iniziativa Interreg VI-A 

Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - 

CUP J97B23000050001 nell’importo complessivo di € 435.004,00; 

PRESO ATTO che si rende necessario approvare il progetto esecutivo “Restauro conservativo e 

funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio”, parte integrante 
dell’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra innovazione e 

tradizione” - ITAT 46-002 MMTT;    

DATO ATTO che l'arch. Gloria Manera dello Studio di Ingegneria e architettura Andrich Manera 

con sede in Via Duomo n. 26 - 32100 Belluno (BL) P.IVA n. 00652630252 ha trasmesso il progetto 

esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di 

Tiziano Vecellio” CUP: J97B23000050001; 

VISTO il progetto esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della 

casa natale di Tiziano Vecellio” redatto dall'arch. Gloria Manera di Belluno in data 29 marzo 2023 

nell’importo complessivo di € 359.494,81 di cui € 232.319,49 per lavori (oneri per la sicurezza 
compresi) ed € 127.175,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti 

elaborati: 

- A.01 Planimetrie e documentazione fotografica; 

- A.02 Relazione storica e tecnico illustrativa; 

- A.03 Stato di fatto Piano Terra; 

- A.04 Stato di fatto Piano Primo; 

- A.05 Stato di fatto Piano Sottotetto e Tetto; 

- A.06 Stato di fatto e progetto Prospetti; 

- A.07 Stato di fatto e progetto Sezioni; 

- A.08 Progetto Piano Terra; 
- A.09 Progetto Piano Primo; 

- A.10 Progetto Sottotetto e Tetto; 

- A.11 Particolari costruttivi; 

- B.01 Quadro economico; 

Fondi UE (FESR) Cofinanziamento nazionale Risorse proprie Costi totali 

278.323,20 € 69.580,80 € 87.100,00 € 435.004,00 € 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

- B.02 Computo metrico estimativo; 

- B.03 Quadro incidenza della manodopera; 

- B.04 Elenco prezzi unitari 

- B.05 Capitolato speciale appalto; 
- B.06 Schema di contratto; 

- B.07 Piano di manutenzione; 

- B.08 Piano di sicurezza; 

- B.09 Fascicolo dell’opera; 

- B.10 Cronoprogramma 

 

DATO ATTO che: 

- per la realizzazione dell’intervento non si rende necessaria alcuna variante dello strumento 
urbanistico vigente; 

- il responsabile unico del progetto ha provveduto, con le modalità stabilite dall’art. 42, comma 

4, del D.Lgs n. 36/2023 alla validazione del progetto, come da documentazione agli atti; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, il presente intervento non è soggetto alla 

verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 Responsabile Unico del 

Progetto in merito all’iniziativa “Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001” il Dott. Matteo Da 

Deppo in qualità di Responsabile Amministrativo Contabile e Cultura dell’Ente; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del 

Progetto in merito al progetto “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità 

della casa natale di Tiziano Vecellio” il dott. Livio De Bettio Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo, secondo quanto previsto dall’art. 5, 

c.4 e all’art. 6, c. 2 della convenzione stipulata tra la Magnifica Comunità di Cadore e l’Unione 

Montana Cadore Longaronese Zoldo; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 non sussistono in relazione al presente 

atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di approvazione del progetto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che ha 

abrogato il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

RAVVISTATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/07/2000, stante l’urgenza di procedere alla 

realizzazione dell’intervento di che trattasi al fine di ottemperare alle tempistiche indicate dal 

finanziamento; 

 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione del contratto di finanziamento Interreg 

non appena l’Autorità di Gestione darà comunicazione della disponibilità nella piattaforma 

Cohemon; 

3) DI APPROVARE in linea economica l’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 

“Musei per tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001 

nell’importo complessivo di € 435.004,00, come di seguito specificato: 

Importo di attività di personale: € 40.008,00 

Importo per le spese di ufficio e amministrazione € 4.000,80 

Importo per servizi esterni € 25.000,00 

Importo per acquisto di forniture € 54.080,85 

Importo per infrastrutture € 311.914,35 

TOTALE PROGETTO € 435.004,00 

4) DI INSERIRE l’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 

MMTT - CUP J97B23000050001” nel Piano triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 

nell’annualità 2024 e che sarà previsto nel redigendo bilancio di previsione 2024-2026; 

5) DI APPROVARE il progetto esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova 

accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio” redatto dall'arch. Gloria Manera di Belluno 

in data 29 marzo 2023 nell’importo complessivo di € 359.494,81 come di seguito specificato:  

A.1 
OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai 

sensi Delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali: 
€ 199.889,14 

A.2 Realizzazione pedana elevatrice per abbattimento barriere architettoniche € 25.000,00 

A.3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.430,35 

Sommano per lavori € 232.319,49 

B.1 

Spese tecniche: progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione 

lavori, contabilizzazione, assistenza ai lavori, collaudo dei lavori, rilievi, 

consulenze specialistiche. 

€ 28.000,00 

B.2 
Spese tecniche: coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione 

€ 5.000,00 

B.3 Competenze R.U.P. (compresi oneri) € 1.586,14 

B.4 Imprevisti (compresi oneri) € 1.145,83 

B.5 
Realizzazione di impianto di video controllo, compresa la fornitura di 6 

telecamere (compresa I.V.A. 10% compresa) 
€ 7.700,00 

B.6 Realizzazione di impianto di allarme (compresa I.V.A. 10%) € 5.500,00 

B.7 
Fornitura e posa di nr. 5 monitor (con sensori di presenza), compresa la 
realizzazione del video con ricostruzione in 3D (durata del video circa 6/7 

min) (compresa I.V.A. 22%) 

€ 29.280,00 

B.8 
Fornitura e posa di corpi illuminanti e sistema touchscreen (I.V.A. 22% 

compresa) 
€ 18.300,00 

C.1 Oneri su voce di spesa (4% di B1) € 1.120,00 

C.2 Oneri su voce di spesa (5% di B2) € 250,00 

D.1 I.V.A. sulle spese di cui alle voci A1 e A3 10% € 20.731,95 

D.2 I.V.A. sulle spese di cui alla voce A2 4% € 1.000,00 

D.3 I.V.A. sulle spese di cui alle voci B1, B2, C1, C2 22% € 7.561,40 

Somme a disposizione € 127.175,32 

TOTALE € 359.494,81 

6) DI DARE ATTO di quanto segue: 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

- per la realizzazione dell’intervento non si rende necessaria alcuna variante dello strumento 

urbanistico vigente; 

- che il responsabile unico del progetto ha provveduto, con le modalità stabilite dall’art. 42, 

comma 4, del D.Lgs n. 36/2023 alla verifica del progetto, come da documentazione agli atti; 
- che, ai sensi dell’art. 41, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, il presente intervento non è 

soggetto alla verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

7) DI DARE ATTO che l’iniziativa in argomento risulta così finanziata: 

8) DI DARE ATTO che la spesa relativa al progetto in argomento e trova copertura al capitolo del 

redigendo bilancio 2024-2026 n. 133 / 2 “Progetto Interreg MMTT - Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” - ITAT 46-002”; 

9) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto in 

merito all’iniziativa “Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra innovazione e 

tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001” il Dott. Matteo Da Deppo in 

qualità di Responsabile Amministrativo Contabile e Cultura dell’Ente 

10) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto in 
merito al progetto “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa 

natale di Tiziano Vecellio” il dott. Livio De Bettio Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo, secondo quanto previsto 

dall’art. 5, c.4 e all’art. 6, c. 2 della convenzione stipulata tra la Magnifica Comunità di Cadore 

e l’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo; 

11) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 non sussistono in relazione 

al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di approvazione del progetto; 

12) DI DEMANDARE al Responsabile di Servizio l'adozione dei provvedimenti consequenziali; 

13) DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime e palese, la deliberazione di 

approvazione della presente proposta, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondi UE (FESR) Cofinanziamento nazionale Risorse proprie 

278.323,20 € 69.580,80 € 87.100,00 € 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 47 in data 28/11/2023 

 

Ad oggetto: Approvazione dell’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per 

tutti tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001 e del progetto 

esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di 

Tiziano Vecellio”. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

      IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO  

           Prof.  RENZO BORTOLOT        dott.ssa SHEILA DE BATTISTA 

            

 

 

 


